*Nebelkraha* calida est, ac mores jacantiae habet. Et aerem ac tempora cognoscit; et varios eventus vix exspectat, atque ubi tristitiam futuram novit, illuc properat, et mundis ac inmundis utitur. Sed

(1) Atque alios volucres — versatur, om. ed.

(2) Huc usque ed.

(3) Et alte — volat om. ed.

(4) Quod si calandriam — non valent om. ed.

(5) Et calorem diligit — acer est om. ed.

(6) Absque aqua om. ed.

(7) Et super — ponat om. ed.

(8) Deest in ed.

(9) Corvus corax. — Deest in ed.

(10) Deest in ed.

(11) Deest in ed.

caro ejus ad medicamenta non multum prodest.

CAP. XXVI. — De MUSAR (1) [IV, II, 24].

*Musar* [Larus ed.] de calido aere solis procedit, et cum juvenis est, calidus est et fortis, et fortiores pastus comedit; sed cum in etate procedit, frigidus erit et debilis, et tunc debiles pastus querit. Cum autem ad senectutem pervenerit, ad primum calorrem et ad primam fortitudinem redditum habet, atque ut prius fortiora pascua querit (2). Et caro ejus sanis et infirmis hominibus ad comedendum bona est. Homo autem qui *virgibnisse* [venenum ed.] aliquo modo sumpsit, cor ejus et jecorem ac pulmonem ac viscera purgata coquat, et tunc cum vino et albo pipere ac parum minus de *kornel sultzen* parat; vel si album piper non habet, modicum de aloe, scilicet minus quam *kornel* sit addat, et hiis carnes illas imponat, ut eis perfundantur, et jejunus saepe comedat, et si venenum quod comedit aut bibit, etiam in stomacho ejus induratum est, illud auferet et purgabit, et sic homo ille sanabitur.

CAP. XXVII. — De ORDUMEL (3).

*Ordumel* pravum calorem in se habet, et ad comedendum non valet, quia totum quod in eo est homini contrarium est. Nec etiam ad medicamenta valet.

CAP. XXVIII. — De ALKREYA.

*Alkreya* plus frigida est quam calida, et mundis et quibusdam venenosis pascuis vescitur, et interdum etiam infirmos pisces comedit. Et caro ejus nec sanis nec infirmis hominibus ad comedendum valet, sed qui sani sunt, superare possunt, infirmis autem obest. Et medicina in ea non est.

CAP. XXIX. — De MEWA (4).

*Mewa* calida est in recto temperamento de aere et de aqua est, ac temperata humida est. Et non alte volat, et sanis et infirmis hominibus ad comedendum bona est.

CAP. XXX. — De COLUMBA [IV, II, 16].

*Columba* frigida est plus quam calida, et mane diei, id est primum ortum ejus, quod temperata gelidum est, plus diligit quam calorem. Etsimplex est et timida, et ideo cum multitudine volat ut tanto minus ab aliis volucribus laedatur. Et quia frigida est, facile esurit, et cibus in ea ita non incalescit ut in alio alite, et idcirca cito esurit, et plus quam alias ales autem magnitudinis comedit (5). Et caro ejus non est firma, sed aliquantum arida, nec multum succum homini tribuit (6), et sano homini ad cibum non multum prodest, etiam si ei non obest. Infirmitum qui in corpore deficit, comesta laedit. Sed et *holzduba* et *ringelduba* eamdem naturam habent, excepto quod istae in silvis morantur et inde ali-

A quantum acriores et maiores illis sunt et quod de pascuis silvarum pascuntur. Sed nec istae nec illae ad medicamenta valent (7).

CAP. XXXI. — De TURTURE (8).

*Turtur* calida et sicca est, et virilis fortitudinis est, nec pavida est, et quasi servum semper habet. Et quoniam humiditatem non habet, nec vivere suum ad diversa ponit, fel in ea crescere non potest, quemadmodum in homine est: qui bonam voluntatem habet, fel in eo crescere non potest, sed in eo decrescit; et cum scelestam mentem habuerit, in eo fel augetur. Et caro turturis ad comedendum non valet, quia gicht in homine excitat. Cætera non valent.

CAP. XXXII. — De PSITTACO (9).

*Psittacus* valde calidus est, et etiam humidus, ac quiddam et aliquod de volatu grifonis et aliquod de virtute leonis habet. Sed nec in volatu nec in virtute quidquam audet ut posset (?). Et etiam tempora temporum novit, et secundum eventus illos se habet et cantus suos exprimit, ac etiam secundum ignem fel (sic) aliquos colores in pennis suis habet. Sed ad medicinam non valet, qui nullam virtutem ad plenum in se tenet, sed in defectu, quia diversa natura est.

CAP. XXXIII. — De PICA (10) [IV, II, 25]

*Pica* gravem calorem in se habet, et arg est, ac de aere et de terra diversas pennas habet et quasi jactantiam naturaliter sequitur, ita ut cum alienos homines venire viderit, vocem in adventu eorum emittit. Et pascua querit, quæ venenosa et nociva sunt, sive herbæ, sive cadavera sint (11), et ideo caro ejus ad comedendum homini ut venenum contraria est. Et circa hominem velut dysabulius versari solet (12). Et si quis homo *grintslecken* [profundam scabiem ed.] in capite suo habet, smalejus accipiat, et cum eo caput suum ungar, et sanabitur. Cætera autem quæ in eo sunt ad medicinam non valent (13).

CAP. XXXIV. — De HERA (14) [IV, II, 26].

*Hera* calida est et aliquantulum sicca, et in varia aura et in tempestatis volare bene potest. Sed alte non volat, et caninos mores habet, et in se ipsa immunda est, et pastum qui hominibus nocivus est, comedit, et quidquid videt in facto suo quantum potest imitatur, et unumquemque hominem quem care videt voce salutat (15). Caro autem ejus quasi venenum homini esset, qui eam comederet, quia tempestatis perfunditur et quoniam diversam naturam morum habet. Accipe autem heram, et caput ejus et viscera abifice, atque pennas ejus aufer, et reliquum corpus discinde, et discussum in novam

(1) *Corvus Cornix.*

(2) *Et cum juvenis — pascua querit* om. ed.

(3) Deest in ed., ut qui sequantur n. 28, 29.

(4) *Columba speciosa.*

(5) *Et mane diei — comedit* om. ed.

(6) *Sed aliquantum arida — tribuit* om. ed.

(7) *Et quod de pascuis — valent* om. ed.

(8) *Columba turtur.* Deest in ed.

(9) *Psittaci spec.*

(10) *Corvus Pica.*

(11) *Et arg... est — sint* om. ed.

(12) *Et circa — solet* om. ed.

(13) *Cætera — valent,* om. ed.

(14) *Corvus Caryocatactes.*

(15) *Et in invaria aura — voce salutat* om. ed.

ollam pone, et ei fenigrecum et minus de babellum adde, et tunc etiam *hirczmarck*, et minus hunresmalez et de butyro vaccarum in Maio parato eis tantum adde, quantum istorum duorum est, et omnia simul in aqua coque et sic de *raum* qui desuper natat unguentum fac, et hoc optimum est contra dolorem capitis, et scapularum, aut *lenden* [renum ed.], aut *glancken* [iliorum ed.], si te ibi cum eo saepe unixeris, atque *gicht* ibi cessabit, quamvis fortis sit, et homo ille melius habebit. [Et si boves, aut porci, aut oves aliquo modo infirmantur, avis haec in aqua coquatur et illis ad comedendum detur. et sanabuntur, a quacunque peste teneantur. Add. ed.]

## CAP. XXXV. — DE ULULA (1) [IV, II, 27].

Ulula calida est, et mores furis habet, quia diem scit, sed eum fugit et noctem diligit; et alias volucres odit, quia naturam eorum non amat. Et mortem hominis scit. Et ubi mœror et planetus futurus est, odorem illum per aerem sentit, ut avis cadaver, et mox ad illud properat, et priusquam planctus supervenerit, inde fugit. Et his pascitur quæ naturæ hominis contraria sunt (2). Et si homo carnes ejus comedederet, ei quasi venenum esset, propter malam naturam, quam in se habet. Caput autem ejus et viscera ejus abjice, et pennas ejus aufer, et reliquum corpus ad ignem assa, et *smalcz* ipsius excipe, et deinde *bisch* [ibiscum ed.] et bis tantum de *reynfano* [tanaceto ed.] in aqua coque, et postquam coxeris *smalcz* ululæ adde et infunde, et denuo *welle* [ad ignem ponatur ed.], et etiam baumolei tantum adde velut quarta pars ejus *smalzes* est, et sic omnibus his per pannum expressis fac unguentum, et homo qui paralisim habet aut *virgichtigit* est, cum eo saepe ungatur, et curabitur.

## CAP. XXXVI. — DE HUWONE [IV, II, 28].

*Huwon* [Rubo ed.] calidus est, et rāmdēni fere naturam habet quam et ulula, nisi quod *huwo* in nequitia fortior et robustior ulula est; et mores furis habet, et diem scit, sed eum fugit, et noctem diligit, atque alias aves odit, quæ in die volant (3). Et caro ejus visui homines contraria est. Et *smalcz* ejus accipe et in patella *zulasze*, et qui *orfmas* habet, sive integræ, sive ruptæ sint, cum eo se unga, et exsiccabuntur. Cætera autem quæ in eo sunt ad medicamenta non valent.

## CAP. XXXVII. — DE SISEGONINO (4).

*Sisegonino* calidus est, et noctem ac splendore lunæ diligit, plus quam diem aut quam solis splendorem, sed tamen diem plus amat quam ulula. Et ideo in nocte versatur, quia alias volucres abhorret nec videri multum vult. Et aliquantum mores furentis, quasi interdum *wudich* sit, velut ille, qui non curat

A quid faciat. Et cum pullos suos de ovis primo egredi viderit, putat sibi alienos esse et eos occidit; et cum viderit illos non moveri, tristatur, et se lacerat, ita quod sanguine suo suscitatur, et tunc eos valde diligit, quia seit eos de se suscitatos esse. Sed et læta et tristia tempora hominis sentit ac intelligit, quia si læta sunt, ei cantando congregat; vel si tristia, tacendo se tristem ostendit. Et cum interdum in aere pendet in dorso ac terram verso, in aere aspicit et considerat, quando tempora gaudii et lætitiae aut tempora tristitiae futura sunt. Et si homines ibi morituros prævidet, hoc paucis vocibus ostendit, et silet.

## CAP. XXXVIII. — DE CUCULO (5) [IV, II, 30].

*Cuculus calidus* est, et de moribus volucrum et bestiarum in se habet, et audientes homines voce salutat, et in *blind* aura versatur. Sed nec magnum calorem nec magnum frigus pati potest. Et cum magnus calor in estate est, umbras silvarum querit, et magnus calor in estate pennas communovet, ita quod cadunt in hyeme. Et cum senserit, quod pennæ ejus morientur, pascua ejus in nidum suum congregat et studet, quod pennulas suas in ipso nido dimittat, et in eis per hyemem jacet, ut calorem ab eis habeat, et iterum circa initium aestatis pennæ ejus renascuntur, et tunc nidum suum a pennis illis purgat, et ita procedit (6). Sed caro ejus ad comedendum homini non valet, quia scabiem habet, et quoniam ut venenum ibi est, qui eam comedederet (7). Et homo, qui *urslechte* [uzslechte?] in corpore suo habet ita quod etiam cutis ejus scinditur, et si aliquod *gicht* in membris suis fatigatur, caput et viscera et pennas cuculi abjiciat, et reliquo corpori *biboz* et salviam æquali pondere addat, et modicum plus de dictam pno et parum arvinæ ursi, et haec omnia in nova olla et in aqua coquat, et *raum* qui desuper natat accipiat, et ex eo unguentum faciat, et cum eo saepe se perungat, et *urslechte* sanabuntur, et *gicht* qui eum in membris suis fatigat cessabit.

## CAP. XXXIX. — DE SNEPHA (8) [IV, II, 31].

*Snepha calidus* est, et de alto aere est, et caro ejus sanis et infirmis ad comedendum bona est (9). Et cui oculi caligant, fel ejus accipiat, et ei modicum vini addat, scilicet minus quam fellis (10), et in cuprinum vasculum ponat vel fundat, et ad noctem, cum se in lectum collocat, ex eo circa oculos suos liniat, et si oculos interius modicum tetigerit, non nocebit, et sic saepe faciat, et caliginem oculorum minuit. Cætera quæ in eo sunt, ad medicamenta non multum valent (11).

## CAP. XL. — DE SPECHT (12) [IV, II, 32].

*Specht calidus* est ac de puro aere est, et in quadam medietate aeris volat; et velox est, et calorem

(1) *Strigis spec.*

(2) *Et mores furis — contraria sunt om. ed., ut mox propter — habet.*

(3) *Et eundem fere naturum — volunt om. ed.*

(4) *Deest in ed.*

(5) *Cuculus canorus.*

(6) *Et de moribus volucrum — procedit des in cd.*

(7) *Quia scabiem — comedederet om. ed.*

(8) *Scolopac. spec.*

(9) *Et de alto aere — bona est om. ed.*

(10) *Scil. — fellis om. ed.*

(11) *Cætera — valent om. ed.*

(12) *Pici spec.*

et *estatem* diligit, et *pastus* ejus venenosus non est. Sed *specht*, qui viridem colorem habet, melior et robustior est, quam aliis sit. Ille autem aliis satis valet, sed non tantum quantum ille, qui *viridis* est (1). Homo autem, qui leprosus est, viridem *Specht* ad ignem asset et ita *sæpe* comedat, et *lepram* consumit, id est *swendet*. Sed et viridem *Specht* accipe, et capite ejus et visceribus abjectis, ac pennis ablatis, reliquum corpus ad ignem assa et superior *ronst*, qui in *cute* ejus ad ignem succensus est, aufer et serva, et deinde aliud corpus ita assatum mortario modice contunde et in aqua fortiter coque, ita quod per omnia minuatur *addreb*; et postquam coxeris, de aqua aufer, et ossa de carne separata et ilia abdice, atque easdem carnes super ignitum lapidem ad pulverem istum, et superiorem cutem ronse ejus, et satis de ratha in aquam illam pone in qua *Specht* prius coxisti, et ei satis de arvina vulturis et parum de *sæpe hirci* adde, et haec simul fortiter coque, et de *raum* qui desuper natat, unguentum fac, aliis reliquis abjectis, et cum unguento illo lepram hominis *sæpe* unge, et quamvis lepra fortis sit, ille sanabitur, nisi *judicium* Dei non permittat, ant nisi mors illius in lepra sit (2). Sed cor ejus sicca, et in auro et in argento velut in anulo *virwircke*, quandiu apud te portas, *gicht* a te cessabit. Nam natura ejusdem avis hujus munda, et cor ejus simplex est, nec malam artem habet, et ideo virtus cordis ejus puro *seramento* diversitates humorum, qui guttas paralisis producunt, sedat (3). Reliqua que in eo sunt, medicinæ non convenient.

## CAP. XLI. — DE PASSERE (4).

*Passer* plus frigidus est et multas varietates in moribus suis [habet] propter astutiam et versutiam suam, et cum multitidine libenter volat, ne a majoribus avibus laedatur. Et in aere ille *sæpius* versatur qui spissus est, et ideo infirmam carnem habet, que sanis nec infirmis ad comedendum valet. Nec etiam ad medicamenta prodest.

## CAP. XLII. — DE MEYSA (5).

*Meysa* calida est, et sicca et mansueta, et in puro aere libenter volat. Et sanas carnes habet, atque sanis et infirmis hominibus bona est ad comedendum. Et homo qui *virgichtig* est, *meysam* in aqua coquat, et cum butiro *Jussal* de eo faciat, et hoc *sæpe* comedat et curabitur.

## CAP. XLIII. — DE AMSLA (6).

*Amsla* calida est et sicca, et mansueta, et in puro aere libenter volat, et etiam de puro aere crescit, et sanis hominibus ad comedendum bona est, sed infirmos laedit quia sicca est (7). Jecor autem ejus sicca, et in aliquo esse quo volueris, *bewircke*, et

(1) *Ac de puro aere — viridis est* om. ed.(2) *Nisi — sit* om. ed.(3) *Nam natura — sedat* om. ed.(4) *Fringilla domestica. — Deest* in ed.(5) *Parus spec. — Deest* in ed.(6) *Turdus Merula.*(7) *Et mansueta — sicca est* ed. om.(8) *Quia illam — suam* ed. om.

A apud te semper porta, et dyabulus in *grusale* nec in *getrugnisze* interim te fatigat, quia illam odit propter munditiam suam (8).

## CAP. XLIV. — DE DROSELA.

*Drosela* calida est, et moribus suis mansueta. Sed homo qui interius, in gutture aliquo modo dolet aut qui raucus in voce est, eam in aqua coquat, et in aqua illa lineum pannum intingat, et cum panno illo madido totum guttur suum usque ad orclatum (?) *belbe* [usque ad aures suaviter constringat ed.] et de residuo ejusdem aquæ *suffen* paret et comedat, et hoc *sæpe* faciat, et melius habebit (9) in gutture et in voce. Et qui in jecore aut in pulmone dolet, *droselam* accipiat, et eam in aqua coctam *sæpe* comedat, et sanabitur.

## CAP. XLV. — DE LERCHA (10) [IV, ii, 37].

*Lercha* [laudula ed.] valde calida est et arida naturæ, et *estatem* diligit, ac in splendore solis libenter volat, et in calore viget, sed in frigore faciliter perit, et *wunsam* est et astuta, ac munda paucula querit, et nec sanis nec infirmis hominibus ad comedendum valet (11). Sed si alicui homini guttur tumet, id est *swillet*, accipe *Lercham*, et capite ac visceribus et pennis abjectis, reliquum corpus super calidum laterem paulatin sicca, sic tamen nec comburas, et de pulvere *mitwas* [tiliae ed.] ad pondus trium nummorum adde, et ita in pannum liga, ac in panno super guttar illius constringe, et tumor ille fugabitur. Et si magnum *swern* [ulcus ed.] alicubi in corpore tuo habes, eundem pulverem de-super liga, et propter eamdem naturam et virtutem suam, ut præfatum est, idem *ulcus* molle erit et rumpetur. Quod si etiam *drusze* [glandes ed.] habes, eas saliva tua prius madefac, et pulverem præfatum in panno desuper liga, et evanescunt. Et si canis furit, caput *luduæ* abscede, et idem caput furenti cani ad comedendum da, et furorem dimittit, et mansuetus fiet.

## CAP. XLVI. — DE ISENBRADO (12) [IV, ii, 38].

*Isenbrado* calidus est, et in eodem calore temperatus est, et aliquantum humidus, et puritatem aeris semper querit. In quo etiam prosperitas est, et etiam interdum aquas illas querit que a sorde pure et clare sunt. Et si quis homo in aere illo aut juxta aquam illam, ubi nidificat, esset et manere posset, nulla infirmitas ei ibidem occurreret, quia aerem illum semper querit, ubi nullæ sorde sunt, et mundis pascitur (13). Caput autem ejus et viscera et pennis abdice, et reliquum corpus foliis de quercu involve et super carbones pone, ita dum eadem folia ab igne consumantur, et tertia vice simili modo, dum ipsa incendatur (14), et deinde

(9) *Hucusque* ed.(10) *Alaudæ spec. Cf. Hugonis de Trimberg, carmen der Renner, vers. 19827.*(11) *Et arida naturæ — valet* om. ed.(12) *Alcedo hispida.*(13) *Et in eodem calore temperatus est — pascitur* om. ed.(14) *Et tertia — incendatur* om. ed.

aviculam in novam ollam ad ignem sine aqua pone, et in ea modice combure, ut pulverizare possis, et ita paulatim in pulverem redige, et huic pulvri modicum minus quam nux uscatæ sit, et si quis apoplexiæ habuerit, id est qui in uno latere jam moveri nusquam poterit, illi de pulvere isto jejuno cottidie in modica aqua da bibere, et eamdem infirmitatem curabit si juvenis homo est, nisi tunc eadem infirmitas longo tempore in eo inveterata sit. Sed et si quis homo ita virgichtiget est quod se totum dilacerare querit, etiam eo tempore cum malum hoc patitur, de eodem pulvere in aqua bibat, et melius habebit propter bonam virtutem eorum quæ prædicta sunt (1).

CAP. XLVII. — DE VEDEHOPPO (2) [IV, II, 39].

*Wedeoppo* [Upupa ed.] calida est et humida, [et cibo hominis non conv. add. ed.] et circa quædam medietatem aeris volat, et diem diligit, et immundam naturam habet, et ideo semper in sordibus ac circa sordes versatur, et in eis proficit, et ideo querit sordes, quæ fortissimæ sunt, et in eis mansionem suam parat (3). Caput autem ejus et viscera abjice, et pennas extrahe, et reliquum corpus in nova olla ad pulverem redige, et si orfime in aliquo homine ruptæ sunt, aut si vermis aliquem hominem comedit, in ipsa vulnera de pulvere isto pone, et si orfime sunt, exsiccabuntur, aut si vermes sunt, morientur.

CAP. XLVIII. — DE WACHTELA (4).

*Wuchtela* calida est et humida, et munda pascua querit, et sanis hominibus ad comedendum bona est, infirmis autem qui malis humoribus inundantur non valet, quia humores eorum in ipsis commovet, quoniam tarda humiditas in ea est.

CAP. XLIX. — DE NACHTGALLA (5) [IV, II, 40].

*Nachtgalla* [Luscinia ed.] calida est, et aliquantum sicca, et de nocturno aere vitam habet, et munda est. Et quia de nocturno aere est, in nocte magis quam in die lætatur et cantat, quia sol ei in die minimum splendorem dat, et hoc abhorret (6). Et cui oculi caligant, *nachtgallam* jam ante ortum diei capiat, et fel ejus accipiat, et illud effundat, et huic guttam unam roris quam super mundum gramen invenerit addat, et tunc palpebras et cilia oculorum de hoc circa oculos suos, cum dormitum vadit, saepè liniat, et si etiam oculos interius modice tegerit, non nocet, et ab oculis mirifice caliginem auferit, velut si spuma, id est schum, per fervorem ignis ab æstate purgatur et abiciatur (7).

CAP. L. — DE STARA (8) [IV, II, 41].

*Stara* calida et timida, et ideo cum multitudine

(1) *Sed et si quis homo — sunt om. ed., quæ add. Et homo qui dormire non potest, et de ossibus aviculæ hujus sub caput suum ponat, et dormiet, et horrores eum interim non lèdent.*

(2) *Upupa Epops.*

(3) *Et circa quædam — mansionem suam parat om. ed.*

(4) *Tetrao Coturnix.*

(5) *Motacilla Luscinia.*

A volat, et amicitiam ad genus suum habet, et cætera volatilia non odit, ac aliquantum alte volat. Et caput et viscera ac pennas aufer, et reliquum corpus in nova olla ad pulverem comburendo redige, et pulverem istum in rupta orfime pone, et exsiccabuntur. Accipe integrum staram, et mortuum super illud tene quod venenum esse suspicaris, et si venenum est, pennæ illius disjunguntur et ab inbicem entwichest se, et moventur, sed tamen exeunt, quia si viveret, inde dolor et fuderet. Si autem venenum non est, pennæ suæ non disjunguntur nec moventur.

CAP. LI. — DE VYNCO (9) [IV, II, 42].

*Vynco* [Frigellus ed.] calidus est, et de viriditate terræ herbarum pascua querit, et sanis ad comedendum non multum obest, infirmos autem lèdit. Qui sicce naturæ est et alta in aere non petit (10). Accide autem *Vincken*, et capite et visceribus ei pennis ejus abjectis, eum super vivos carbones pone, et modice assa ita ut tantum fincalescat, et ubi infans in cute sua uszyeslagen est et ulcerosus, ita calidum superpone, et iterum calefac et alio loco superpone, et sic saepè fac ubique in corpore infantis, et immundos ac malos humores de cute illius extrahit, et mox hircino sepo desuper unge, et ulcera illa sanabuntur. Cætera quæ in eo sunt parum prosunt (11).

CAP. LII. — DE DISTELWINCKE (12) [IV, II, 43].

*Distelwincke* calidus, et etiam de aere illo est qui erumpentes flores primo educit, et ideo pulchrum colorē habet. Et homo qui brustswern interius in corpore habet, aut qui stomacho aut in lenden dolet, aut infirmitatem in corpore habet, accipiat *distelwincken*, et capite et pennis abjectis purget, et sic cum jecore et pulmone carnem ejus (modice asset, et postquam assaverit, carne istas distrahit, id est zuzyse, et ossa ejus communiat, et tunc farinam similæ recipiat, et ei modicum sagiminis addat, et carnes præfatas illas imponat, et denuo in patella coquat, et sic pulmentum paret, et ita saepè comedat; et si juvenis est, eum interius sanat; aut si senex, dolores istas (sic) in eo minuit, quia est quasi optimum unguentum quod hominem interius sanat.

CAP. LIII. — DE AMERA (13).

*Amera* calidus est, et in puro aere libenter volat, et nec sanis nec infirmis hominibus ad comedendum valet, quia pastus ejus mundus ac immundus, ac amarus est.

CAP. LIV. — DE GRASEMUCKA (14).

*Greasemucka* frigida est et de aere spumantium

(6) *Et de nocturno — abhorret om. ed.*

(7) *Velut — abiciatur om. ed.*

(8) *Turnus vulgaris.*

(9) *Fringilla cælebs.*

(10) *Et de viriditate — non petit om. ed.*

(11) *Et mox — prosunt om. ed.*

(12) *Fringilla carduelis.*

(13) *Emberiza spec.*

(14) *Motacilla spec.*

aquarum est, et pastus ejus mundus et immundus A rem querit et ab initio indicat, calidum habet, et aliquantum acer est, id est *grim*, et inde velociter volat, est. Et ad medicamenta non multum valet.

CAP. LV. — DE WARGRENGEL (1).

*Wargrengel* frigida est, ac etiam de aere illo ubi meridiana demona sunt (2), nec ullam letitiam habet antequam tristitiam in aliis animalibus videat. Et etiam ova sua interdum frangit, ac pullis suis inimicitor et durior aliis volatilibus est. Sed tamen hujusmodi vires in se non habet, ut vel mammum vel bonum cum eo in medicamentis perfici possit.

CAP. LVI. — DE MERLA.

*Merla* frigida est, et pastus ejus immundus ac nocivus, et nec sanis nec infirmis hominibus ad comedendum valet nec etiam aliqua medicamenta in eo sunt.

CAP. LVII. — DE WASZERSCELTA (3) [IV, II, 29].

*Waszerstesla* [*waszersteltza*?] temperatum calorem in se habet, et etiam de turbiniibus est, et ideo caudam semper movet, ac turbines et tempestates pati potest, quod de ipsis est, et juxta aquas libenter manet quod de turbiniibus est; et pascua praecipue in aqua querit. Molles carnes habet sano et intimo ad comedendum bona est, quia infirmum refocillat. Et guttura ejus sicca et serva, et cum aliquis in corde dolet, aut cum aliquis a *gicht* fatigatur, idem guttura per modicam horam in aqua ponere, et tunc elevat, et ipsam aquam in guttura illud funde, et illi ad bibendum da, et in corde melius habebit, ac *gicht* ab eo cessabit. Sed et cor ejus sicca, et apud te semper habebas, et cum *gicht* te fatigat, idem cor per modicam horam in aquam pone, et aquam illam bibe, et *vicht* in te cessabit. Et vesicam ejus siccata tecum habes, et si *freischlich* in aliquo homine insurget, cum saliva tua illam modice humidam facies, et illam juxta et non super *freischlich* ponere, et illud dissipat, id est *swendet*. Sed et super ziterdrusze, eamdem vesicam saliva tua parum madefactam ponere, et evanescere (4).

CAP. LVIII. — DE BEYNSTERCZA (5).

*Beynstercza* calida et humida est, et de turbiniibus est, et ideo caudam movet, et aliquantum venenosa et nociva pascua querit. Et si quis carnes ejus comedit, *gicht* in eo excitat.

CAP. LIX. — DE HIRUNDINE (6) [IV, II, 46].

*Hyrundo* calida est, et calorem ac blandum ae-

(1) Deest in ed., ut infra capp. 56 et 60.

(2) Psal. xc, 6.

(3) *Motacilla alba*.

(4) Ed.: « Pelicanus calidus est. Homo qui freneticus est, et qui oblivious est in scientia sua, cor prelicani ad solem exsiccat, et super verticem illius liget, ut caro ipsis ab illo incalescat, et ad intellectum scientiae redibit. Et si quis in capite dolet, quod etiam fervore videtur, jecur pellicani pulverizet, et modicum plus de semine foeniculi, et parum minus de semine fenugreci addat, et super pannum ponat, et super frontem et ad tempora sua liget, et melius habebit. Sed et vesica ejusdem avis exsiccatur, et ubi slier, aut aliis tumor alicubi in

A rem querit et ab initio indicat, calidum habet, et aliquantum acer est, id est *grim*, et inde velociter volat, et multum inmundis pascuis vescitur (7): ad comedendum homini contraria est. Ubi autem *orfse* in homine sunt, sive ruptae sive integræ sint, cum *smalcz* hyrundinis inunge et sanabuntur. Et si homo *morklackdrim* dolet, ova hirundinis ita integrum testa combure et in pulverem redige, et huic pulvri modicum plus de *hanensmalcz* adde, et simul *tinch*, et *orclackdrim* inunge, et melius habebis. [Si quis autem de gulositate et ebrietate leprosus efficitur, stercus hirundinem et quater tantum de herba que lappa dicitur, rubeos flores habens, et ex his pulverem faciat; arvinam quoque ciconiæ, et modicum plus arvinæ vulturis in sartagine fricaret, et predictam pulverem, et modicum sulphuris huic arvinæ intermisceat, et unguentum faciat, et in asso balneo se perungi jubeat, et se in lectum collocet. Et sic usque ad quintum, vel ad plures dies faciat. Add. ed.]

CAP. LX. — DE CUNGELEM.

*Cungelm* calidus est, et de aere splendoris solis est. Et caro ejus ipsi comedenti non obest. Et per se singulariter ad medicinam non valet, quia modicus est. Sed cum in maio unguenta parantur, caput ejus aufer et viscera abdice, et quod reliquum est de corpore ejus in nova olla ad pulverem redige, et pulverem istum aliis bonis herbis de quibus quaelibet unguenta fiant adde, et nulla herba contra infirmitates ibi pretiosior est.

CAP. LXI. — DE VESPERTILIONE [IV, II, 47].

*Vespertilio* plus calida est quam frigida, et calorem et diem abhorret, et in tempore illo volat, cum praecipue aerei spiritus propter quietem hominis discurrunt, scilicet cum homo quiescit et varias vicissitudines in se habet (8). Sed si quis homo *gelsucht* habet, eam modice percute, ita scilicet nemoriatur, et tunc eam super *glaucken* illius liga, dorso vespertilionis ad dorsum hominis verso, et post pusillum aufer, et tunc super stomachum illius liga, et ibi eam dimittit dum moriatur.

CAP. LXII. — DE VIDDERWALONE (9) [IV, II, 62].

*Widdervalo* calidus est ac instabilis, et tristem naturam habet. Et homo qui *gelsucht* habet, aviculam istam mortuam cum penoris illius super stomachum suum liget, et *gelsucht* in ipsam transibit, et ille curabitur. Vel homo qui *gelsucht* habet eam-

corpo hominis insurget, vesica cum saliva hominis, seu modica aqua humida fiat, et desuper ponatur, et tumor ille suaviter frangetur. Quod si etiam alicujus hominis os frangitur, aut aliquod membrum de loco suo exilit, intestinum avis hujus purgatum ad solem exsiccat, et postquam fractum os compositum fuerit, intestinum oleo olivæ modice illiniatur, et super fracturam os ligetur, et os conglutinat. \*

(5) *Motacilla flava*.

(6) *Hirund. spec.*

(7) *Et calorem ac blandum — vescitur om. ed.*

(8) *Et calorem et diem — in se habet om. ed.*

(9) Plin. *Hist. nat.*, xxx, 28.

dem avem in pulverem redigat, et pulverem istum in baumoleo modice intinguat, et sic eum per tres aut per duos dies super stomachum suum liget, et curabitur. Et qui in aure sua surdus est, cor ejus in ipsam aurem ponat, ut eadem auris de corde illo interius incalescat, et auditum recipiet. Sed et qui nazeboz habet, jecor ejus pulverizet, et ipsum pulverem naribus suis apponat, et odorem ejus per nares suas introrsum trahat, et mali humores capitum sui snavius solventur et levius effluent, et ille tanto citius curabitur.

CAP. LXIII. — De API (1) [IV, II, 48].

Apis de calore solis est, et aestate diligit, sed et velocem calorem habet, ita quod frigus pati non potest. Et si alicui überbeyn crescit, aut si aliquod membrum de loco suo motum est, aut si aliqua membra contrita sunt, apes quæ in vasculo suo mortuæ sunt, et non vivas, accipiat, et sufficienter ex eis in lineum pannum ponat et consuat, et pannum istum apibus interius consumatum in baumoleo sveysze, et eundem pannum dolenti membro superponat, et hoc sëpe faciat, et melius habebit. Et si vermis carnem alienus hominis comedit, ille apes in vasculo suo mortuas accipiat, et pulverem istum loco ulceris sëpe mittat, et vermis morietur.

[Mel autem quod apes parant valde calidum est. Sed homo qui est pinguis, si sëpe mel comedenter, livorem et labem in eo parat; sed aridus et macer si coctum mel comedit, non multum ab eo lèdetur. Coctum autem mel, et optime despumatum, C pingui et macro, sano et infirmo non multum obserbit; sed si quis favum cum cera manducaverit, melancholiam iu eo excitat. Add. ed.]

CAP. LXIV. — De MUSCA (2) [IV, II, 49].

Musca frigida est. Et cum aëstas est, si tunc homo aliquo minuto vermiculo [sicut aranea est add. ed.] figitur vel lèditur, muscam desuper contritam liget, et calor ille, quem musca de aestate tunc habet (3), venenum illud aliquantum debilitat. In hyeme autem musca omnino venenosa est, et homini periculosa, nisi quem Deus custodit. Quod si aliquis homo muscam comedenter aut biberit, mox scharleyum contundat, et de succo illo bono vino immittat, ut idem vinum succum illum excedat, et ad ignin calefaciat, et sic bibat quatenus, si quod veneni musca in eo remauaserit, et per nauseam emittat.

[Si pustula quæ freischaz dicitur in homine se inflaverit, muscas, capitibus earum abjectis, conterat, et circa tumorem illum circulum cum eis exterius faciat, et veneno resistit ne ultra procedat. Deinde rubeam testudinem, quæ absque concha est, terat, et cum ipsa circulum quem cum musca fecit faciat; et postea succo lilii cutem quæ circa circulum est quem cum testudine fecit, perungat.

(1) *Apis mellifica*.

(2) *Musca domestica*.

(3) *Color ille — habet om. ed.*

(4) *Gryll. spec.*

A Deinde folium *vehendistel* super eamdem pustulam ponat, et deinde de pura farina similæ tortellum faciens, eum super idem folium et super totum tumorem illum cum pauno desuper liget, quatenus mollificetur, ut per se rumpatur. Quod si per se erupta non fuerit, cum arida et lignea spina seu alia arida astula dirumpatur, non autem ullo ignito vel frigido ferro aut acu. Sed interiu dum hominem pustulam hanc patitur, ab igne, a frigore, a vento et ab humido aere se muniat, et ab omni calido asso et grosso cibo, et a vino se abstineat, et cruda olera et cruda poma devitet. Add. ed.]

CAP. LXV. — De CICADA (4) [IV, II, 51].

Cicada plus frigida est quam calida, et magis hominem lèdit, quam ei prosit, cum vivit vel cum mortificatur, quia a pravis livor in ea est. Quam si homo tetigerit, inde dolet (5). Sed si cicada per se mortua fuerit, tunc homo ille quam disruptæ orfime lèdunt, ita mortuam accipiat, et super ignitum lapidem in pulverem redigat, et eumdem pulverem super locum ubi orfime sunt sëpe immittat, et siccabuntur.

CAP. LXVI. — De LOCUSTA (6).

Locusta ut ros frigida, et nec multum utilis est, nec multum periculosa. Sed ubi aura et terra frigida est, ibi in regionibus illis caro locustæ aliquantum venenosa et ad comedendum periculosa. Sed ubi aura et terra calida est, illic in regionibus illis minus periculosa est, et ibi fere ut cancer comedenter potest. Nam de rigore terræ venenum in se colligit, sed in calida terra, propter bonum calorem ejus, veneno caret. Et medicina in ea non est.

CAP. LXVII. — De MUGGA [IV, II, 50].

Mugga calida est. Et si quis profundam scabiem in capite suo habet, muggam in aliquod vasculum colligat, et cum stramine superius incendat, et in purgatum locum super vivos carbones ponat, ut simul cum carbonibus in cineres vertatur; deinde ex eiusdem cineribus lixiviam paret, et caput suum ubi scabies vel pravæ maculæ in corpore sunt cum illa lavet et sëpe hoc faciat, et sanabitur.

CAP. LXVIII. — De HUMBELEN (7) [IV, II, 52].

D H umbelen frigidæ sunt. Homo autem cui oculi caligant vesiculam quæ inter caput et ventrem in humbelen est tollat, et liquorem qui in eo est oculis suis, cum dormitum se ponit, modice immittat. Sed mox oleo olivæ palpebras et cilia oculorum liniat, et sic aut semel aut bis in mense faciat, et clarius videbit. Qui vero inmundos unguis habet, eundem liquorem qui in vesicula humbelen est super eos liniat et ligamine constringat, et sic faciat dum pulchri fiant. Et si quis profundam scabiem in capite suo habet, prædictum liquorem super caput suum sëpe liniat, et curabitur.

(5) *Et magis hominem lèdit — inde dolet om. ed.*

(6) *Deest in ed.*

(7) *Apis terrestris.*

## CAP. LXIX. — DE WESPA [IV, II, 53].

*Wespa calida est et munda. Homo enim berwurcz pulverizet, et bis tantum de pulvere vespæ addat, et pulveres istos super calidum fumum teneat, ut paulatim et leniter incalescant, et sic calidos super cibum quod comedere vult teneat, et sic venenum ita infirmabitur quod eum leedere non valet.*

## CAP. LXX. — DE GLIMO (?) [IV, II, 54].

*Glomo plus frigidum est quam calidum. Quod si quis caducum morbum patitur, cum jam cadit, viventes glimen, quantum habere poterit, in pannum ligentur, et super umbilicum illius ponantur, et statim vires recipiet.*

## CAP. LXXI. — DE MEYGELANA (2) [IV, II, 55].

*Meygelana frigida est. Si autem scrofulæ in ho-*

*A mine sunt, ille vermiculum hunc tollat, et venenum quod in eo est exprimat, et huic minus de pulviro Meygelanæ addat, et aut in vino aut in aqua illud modice bibat, et statim velut sagitta putredinem scrofularum invadit et eas consumit.*

## CAP. LXXII. — DE PARICE (3).

*Parix calidus est, et caro ejus sanis et infirmis ad comedendum bona est. Homo autem qui a parali si fatigatur, avem hanc in aqua coquat, et sagimen, acetum et modicum vini addat, et hoc sœpe comedat, et curabitur. Sed et qui regium morbum habet, eamdem aviculam, pennis ablatis, integrum super stomachum suum liget, et gelsuocht in aviculam transit, ita quod gelfurb erit.*

## EXPLICIT LIBER SEXTUS DE AVIBUS.

(1) *Lampyris noctiluca.*

(2) Cf. supra 1, 159.

(3) Ed. IV, II, 34. Deest in cod. ms.

## INCIPIT LIBER SEPTIMUS.

## DE ANIMALIBUS.

## PRÆFATIO.

Volatile quæ in aere versantur designant virtutem hanc quam homo cogitando dictat et quæ in semetipso præmeditando deputat multa, antequam in fulgens opus procedant (5). Animalia autem quæ in terra discurrent et in terra habitant, cogitationes et præmeditationes, quas homo opere perficit, designant. Et sicut opera cogitationes subsequuntur, sic etiam cum bona voluntas et recta desideria ac pia suspiria procedunt, ea fabricator mundi in coelestibus perficit, nec ibi perficiuntur, antequam hic in mundis cogitationibus spirituali desiderio præcesserunt. Sed leo et sibi similes voluntatem hominis quæ jam opera proferre vult ostendunt; sed panthera et sibi similes ardens desiderium quod jam in incipiente opere est designant. Cæteræ autem silvestres bestiæ designant plenitudinem effluentiæ et quod homo in possibiliitate sua

habet utilia et inutilia opera perficere demonstrant. Sed mansuetæ animalia quæ super terram gradiuntur ostendunt mansuetudinem hominis quam per rectas vias habet, et ideo rationalitas hominis inventit quod ad unumquemque hominem dicit: Tu es animal illud vel illud, quoniam animalia quædam naturæ hominis similia in se habent. Sed animalia quæ alia devorant et quæ pravis cibis nutrientur et generando fetus multiplicant, ut lupus, canis et porcus, ut inutiles herbeæ ad comedendum, naturæ hominis contraria sunt, quia homo sic non facit. Pecora autem quæ mundis escis, ut foeno et simili pastu nutrientur, et foetus generando non multiplicant, homini ad comedendum bona, ut bonæ et utilles herbae. In his et in illis quædam medicamenta inveniuntur.

## CAPITULA.

Elephans	I	Equus	VIII	Ovis	XV
Camelus	II	Asinus	IX	Hircus	XVI
Leo	III	Cervus	X	Porcus	XVII
Ursus	III	Rech	XI	Lepus	XVIII
Unicornus	V	Steeiboch	XII	Lupus	XIX
Tigris	VI	Wisant	XIII	Canis	XX
Panthera	VII	Bos	XIV	Vulpis	XXI

(4) Ed.: Cap. 1. *Animalium terræ ad hominem comparatio.*

(5) *Volatilia — procedant om. ed.*

Biber	XXII	Ericius	XXX	Mustela	XXXVIII
Otther	XXIII	Eychorn	XXXI	Mus	XXXIX
Symeia	XXIIII	Hamstra	XXXII	Lyra	XL
Merkatza	XXV	Marth	XXXIII	Spitzmus	XLI
Cattus	XXVI	Waszermarth	XXXIIII	Pulex	XLII
Loschs	XXVII	Zobel	XXXV	Formica	XLIII
Dachs	XXVIII	Harmo	XXXVI		
Ilodiso	XXIX	Talpa	XXXVII		

## LIBER SEPTIMUS.

## CAP. I. — DE ELEPHANTE — (1) [IV, III, 2].

Elephans calorem solis et non carnis habet, et etiam magnum sudorem tenet; qui etiam tam fortis est quod ossa ejus ita excoquit, ut ignis cibum; unde etiam eadem ossa pulchra sunt, (2) et sudor ille sub acute ejus valde spissus est ac exteriorem cutem in fortitudine sua retinet; et magis ossa quam carnem tenet ne in diversitate morum transeat, quia caro in diversos mores semper mutatur; et fortes venas habet, quoniam multa carne caret. Et umbilicus ejus est velut caput viscerum ipsius, et viscera ejus valde calida sunt; atque ad honorem hominis est, ut princeps ad honorem sue urbis facit; et dolosus non est nec malus in rectitudine; acer est interdum, vadit et querit terram quae succum de paradiſo habet, et illam tam diu pede fodit, dum succum terrae paradisi naribus odorat; et de odore illius in coitu commistus querit. Et postquam femina conceperit, catulum quem in se habet, diu portat, qui cito crescere non potest, quia magis de ossibus quam de carnibus est. Et postquam peperit, amplius commisceri non querit, usque dum catulum suum tantæ fortitudinis videat sicut et ipsa est.

(3) Sed et qui in pulmone dolet, ita quod dumphet et hustet, idem os ad solem calefaciat, et pulverem de eo schabe et in vinum ponat, et in patella coquat, et deinde per pannum colet, et sic pulverem istum adjiciat, et vinum illud saepe bibat, et curabitur. Cor autem elephantis et jecor et pulmo et cætera que in eo sunt, ad medicamenta non valent.

## CAP. II. — DE CAMELO (4) [IV, III, 3].

Camelus præcipitem calorem in se habet, sed tamen aliquantum tepidum; inde tepidus est, et etiam est in vicissitudine instabilium morum, et in gibbis suis fortitudinem leonis et pardi ac equi habet, ac in reliquo corpore naturam asini. Nam gibbus

(1) *Elephas maximus.*

(2) Quæ sequuntur omittit ed. usque ad : Sed et qui in pulmone dolet.

(3) Deest hic aliquid quod ex editione supplemento : « Homo autem cuius cerebrum infrigidatum et evacuatum est, os quod in fronte elephantis est velut pileum excavatum paret, et ad solem calefaciat, et melius habebit. Sed et qui nasebor et multum flegma in capite habet, os quod in naribus elephantis est, ad solem calefaciat, et super nares suas saepe ponat, usque dum ab eo incalescat, et sanabitur. Et homo qui in pectore, aut in corde, aut in splene, aut in stomacho dolet, aut qui regium

A qui juxta collum ejus est, de fortitudine pardileonis habet; et gibbus qui proximus est de fortitudine pardi; ac gibbus qui deinde est et de fortitudine equi, et de his naturis in magnitudinem crescit et in altitudinem, et ab eis tantæ fortitudinis est, ut si mansuetus non esset, leonem et cæteras bestias virtute sua superaret (5). Homo autem qui in corde dolet de osse gibbi quem de fortitudine leonis habet, in aquam schabe, et ita saepe bibat, et dolor cordis ejus cessabit. Et qui in splene dolet, de osse gibbi, quem de fortitudine pardi in se habet, in aquam abradet, id est schabe, et saepe bibat, et splen ejus sanabitur. Qui autem scabiem et diversas fibres in se habet, et qui malum sudorem libenter emittit, de osse gibbi, quem de fortitudine equi in se habet, B in aquam schabe et saepe bibat, et sanabitur. Et unguem et geswæl pedes ejus sicca, et in domo vel in quoconque loco volueris serva et ibi aerei spiritus nec irrisiones suas faciunt, nec multa certamina ibi parant, quia propter virtutem et fortitudinem camelæ dyabulus haec fugit. Cætera autem, quæ in eo sunt, ad medicamenta non multum valent (6).

## CAP. III. — DE LEONE (7) [IV, III, 4].

Leo valde calidus est. Si eum [et de vi hominis in se habet et naturam bestiarum, et tantæ fortitudinis est ut si eum etc. add. ed.] bestialis natura non demoraret, lapides penetrare posset. (8) Et hominem nescit; et si in furore suo hominem læserit,

C post factam læsionem dolet. Et cum leo læsæ in coitu commiscetur, virtutis suæ et bestialis naturæ obliviscitur, ita quod ei honeste commiscetur. Sed læsæ cum catulos in se vivere non sentit, tristis efficitur, ac leoni inimicatur, quia nescit se conceperisse; et postquam catulos peperit et eos mortuos viderit, ab eis recedit; sed leo, eam tunc videns,

morbum habet, nucem muscatam, et liquoriceum aequali pondere pulverizet, et de osse elephantis scobet, et bis tantum de pulvere isto præfato pulveri commisceat, et satis de melle addat, et electuarium faciat, et ex hoc jejonus et pransus saepe comedat, et meliorabitur. Sed et qui in pulmone dolet, » etc.

(4) *Cameli species.*

(5) Nam gibbus qui juxta — superaret om. ed.

(6) Quia propter virtutem — valent om. ed.

(7) *Felis leo.*

(8) Quæ sequuntur edit. omittit usque ad : Quod si etiam aliquis homo surdus est.

intelligit eam catulos peperisse, et eos statim odo- ratur, et ad eos rugiendo currit, et vires suas recol- ligit, quas in commissione leænae amisit, et tam validos rugitus emittit, quod catuli de eis exsuscitati erunt. Et postquam suscitati fuerint iidem catuli, tam altos rugitus emittunt, quod leæna eos audit, et mox læta accurrit, ac leonem ab eis depellit, et eos foveat, et surgere facit, atque leonem ad eos amplius accedere non permittit, usque dum cres- cant. Et Adam et Eva non vociferabantur in plan- etu, antequam ullus homo nasceretur; sed postquam primus infans natus est, ille statim usque ad multorum altitudinem elementorum vociferando plan- gunt [planxit?], quam vocem velut incognitam audiens Adam accurrit et eadem voce planctus hujus audita, et ipse simili modo tunc primum vociferabatur, et Eva simul cum eo, sicut et leo et leæna et catulus, simul rugiunt cum exsuscitantur. Et pelle- lem leonis a collo per caput et verticem ejus abstrahet, et eam serva, et tunc si aliquis homo ab aliqua infirmitate in capite virosinnigt est, ipsam pelliculam super caput illius, de pelle illa incalescat, et ille sensus recipiet. Et qui de ulla alia infirmitate in capite dolet, eamdem pelliculam capitum leonis capitum suo superponat dum caput suum ab eo incalescat, et mox auferat, nec eam desuper diutius jacere per- mittat ne inde lædatur, quia fortis est, et melius habebit. De reliqua autem cute ejus nec cingulum nec cyrotacas facias, nec solulares, nec apud te desuper portes, quia fortitudo ejus magis læderet quam juvaret.

Quod si etiam aliquis homo surdus est, dexteram aurem leonis abscide, et alias homo eam in aurem illius surdi hominis tam diu ponat, dum auris illius ab aure leonis interius incalescat, et non diutius, et dic: « Audi adimacu per viventem Deum et acu- men virtutis auditus leonis; » et hoc sæpe fac (1), et ille auditum recipiet. Et qui stultus est, id est wanwiczig est, idem cor leonis exsiccatum ad præ- cordium per brevem horam ponat, scilicet usque dum ab eo ibi tantum incalescat, quia si diutius ibi jacere permiserit, de fortitudine illius velut unsin- ning efficietur, et sic per longam horam prudens erit. Et mulier, quæ in difficultate partus est, ita quod parere non potest, cor leonis super umbilicum suum per brevem horam et non per longam ponat, et infans se in ipsa solvet et cito procedet. Sed et jecor ejus sicca et serva, et si quis comedost cibos digerere non potest, idem jecor per brevem horam in aquam pone, et non diu, ne aqua illa de virtute ejusdem jecoris nimis fortis efficiatur, et tunc ipsam aquam illi qui digerere non potest, ad bibendum da, et statim cibos, quod comedit, digerit. Et cor leonis in domo tua vel in quocunque loco volueris ibi se- peli, et quam diu ibi sepultum jacuerit, fulgura, in- cendia ibi non facient, nec tonitrua ibi percutient.

(1) Et dic — sæpe fac om. ed.

(2) Nam Leo — non convenient om. ed.

(3) Ursus arctos.

(4) Quæ sequuntur usque ad Et caro Ursi ad

A Nam leo tonitruum cum audit, mox rugitus emittere solet.

[*Sed et jecur ejus exsicetur, et si quis comedost cibos digerere non potest, idem jecur per brevem horam in aquam ponat, ipsamque bibet, et statim cibos quos comedederit digeret. Homo quoque caput caudæ leonis exsiccat, et apud se semper habeat; et interim per sibilos aereorum spirituum, et a magicis facile lædi non poterit. Et cum comedederit aut biberit, idem caput juxta cibum et potum suum teneat, et si venenum in eis est, in vase in quo sunt moventur, et etiam vas in quo venenum est sudat, et hoc modo notari potest. Quod si homo ve- nenum comedederit aut biberit, idem caput caudæ leonis in calidum vinum per brevem horam ponat, et vinum illuc calidum bibat, et statim vene- num quod sumpsit cum digestione per eum transibit. Et homo chalyben in sanguine leonis intingat, et fortis ad ferrum, et ad alia quælibet in scientia erit Add. ed.]*

Cætera quæ in eo sunt, medicinae non conve- niunt (2).

#### CAP. IV. — DE URSO (3) [IV, III, 6].

Ursus calorem fere habet ut homo, ita quod in- terdum frigidus. (4) Eliam cum calidus est, altam vocem habet et blandus est. Sed cum frigidus est, suppressam vocem tenet, et iracundus est, quia in libidine blandos mores habet nec faciliter irascitur; qui autom a libidine continentis existant, iracundi sunt. Nam cum Deus hominem crearet, eum fecit in compaginibus et in divisionibus et in cursu ve- narum ac in omnibus itineribus, quæ anima in cor- pore habet. Sed prius volucres et pisces et anima- lia fecerat, quæ omnia nichil operata sunt antequam homo operaretur. Sed exspectabant, quod opus homo primum inciperet. Et postquam homo pomum come- dit, et in angustia sudavit, sanguis ejus in naturam hominis ut nunc est versus est atque omnia cæte- ra animalia in naturas suas versa sunt. Et ideo ursus dilectionem ad libidinem cum dilectione (5). Cum autem homo in libidine aut in lascivia est, quemadmodum non est, ursus eum fere per dimidi- um miliare odoratur, et ad eum curreret si pos- set, ursus scilicet ad mulierem et ursa ad virum, D et cum illis in coitu commiscerentur. Quod si ho- mo tunc ad rationabilitatem tenderet, et si non se- cundum irrationaliter pecus faceret, ursus aut ursa ipsum hominem dilacerarent.

Sed cum ursa concipit, ita impatiens in partum est, quod etiam per impatientiam abortit, antequam catuli in ipsa ad maturitatem perveniant. Sed tamen vitalem aerem in matre accipiunt, sed se in ipsa non movent. Et cum parit (6), illud quod effundit velut caro est nec moventur, quamvis vitalem aerem in se habeat, sed tamen omnia linimenta forma- suæ habet. Et mater, hoc videns, inde dolet, et illud comedendum desunt in ed.

(5) Deest aliquid.

(6) Cf. Plin *Hist. nat.* VIII, 54.

lambit, ac omnia liniamenta illa lingua sua fundit, A Hic quadam die venatum ivit ut prius facere solebat, et viri et feminæ ac pueræ eum comitabantur. Puellæ autem separatae ab aliis hominibus ibant, et interim floribus ludebant. Unicornus vero, puerilis visus, saltus suos contraxit, et paulatim ivit, ac deinde super posteriores pedes suos a longe ab eis sedet et ipsas diligenter inspexit. Et philosophus, hoc videns, cum omni diligentia hoc consideravit, et intellexit quod unicornus per pueras capi posset, et a tergo ad illud accedens, et ipsum per easdem pueras cepit. Nam unicornus, a longe visa puella, miratur quod barbam non habeat, sed tamen formam hominis; et si duæ aut tres pueræ simul fuerint, tanto plus miratur et citius capitum cum oculos suos in eas figit. Puellæ autem istæ per quas capitum nobiles esse debent et non rusticæ, nec omnino adolitæ, nec omnino parvulæ, sed moderate adolescentiæ, et has diligit quia eas blandas et suaves esse cognoscit. Et semper in anno semel vadit ad terram illam quæ succum paradisi habet, et ibi optimas herbas quærerit, et illas pede fodit ac eas comedit, et de hiis multas vires habet, et ideo etiam cætera animalia fugit. Sub cornu autem suo æs [os?] habet quod velut virum perspicuum est, ita quod homo in illo faciem suam velut in speculo considerare potest, sed tamen non valde pretiosum est.

Et caro ursi ad comedendum homini bona non est, quia si comeditur, hominem ita ad libidinem incendit, velut aqua homini sitim e contrario extinguit. Quod etiam et porcina caro et aliorum quorumdam animalium simili modo facit, sed non tantum, quantum caro ursi, et hominem in libidinem velut rotam volvi faciunt, sed eum alio modo immundum reddunt. Sed pecora, quæ ruminant in libidine cito non quiescunt (1).

[Cum adolescenti homini primum crines cadere incipiunt, de arvina ursi, et modicum favillarum de triticeo aut silagineo stramine factarum commisceat, et cum ista totum caput suum intingat, et ibi præcipue ubi crines effluere incipiunt. Postea diu se abstineat ne caput suum ab ista unctione lavet. Et sic sæpe faciat, et crines ejus qui nondum ceciderunt, per istam unctionem ita humectantur et confortantur quod per longa tempora non cadent add. ed.]

Si autem quilibet homo timidus et pavidus est et tremebundus et anxius, ita quod semper in pavore est, pelliculam illam quæ inter aores ursi est accipiat, et eam modice gerwe, et tunc illam insuper præcordium et super cor suum tam diu ponat cum ab ea incalescat et statim balch erit, et pavor et tremor et anxietas ab eo recedunt (2). Ideo autem pelliculam istam velut aliam cutem gerwen facias ut sudor ejus auferatur, quia si homo de cute ursi, quæ caro non est, incalescit, ita quod sudor qui in ipsa est, nudam carnem hominis non tetigerit, tunc eum libidine non oberit. Et smero ursi quibusdam unguentis et medicamentis additur, tanto pretiosiora medicamenta illa erunt. Per se sola ad medicamenta non valet, quoniam ursus instabiles mores habet.

#### CAP. V. — DE UNICORNI [IV, II, 7].

Unicornus plus calidus est quam frigidus (3); sed fortitudo ejus major est quam calor ipsius, et mundas herbas comedit, ac in eundo quasi saltus habet, et hominem ut cætera animalia fugit, præter ea quæ generis sui sunt, et ideo capi non potest. Et virum valde timet et ab eo declinat; velut serpens in primo easu a viro declinavit et mulierem inspexit, sic et animal istud a viro declinat et post mulierem vadit. Quidam enim philosophus erat, qui naturas animalium perscrutaverat, et ille animal istud nulla arte capere poterat, unde valde mirabatur.

(1) Et hominem in libidinem — non quiescunt om. edit.

(2) Huc usque ed.

(3) Quæ sequuntur usque ad: Jecor autem Uni-

B A Hic quadam die venatum ivit ut prius facere solebat, et viri et feminæ ac pueræ eum comitabantur. Puellæ autem separatae ab aliis hominibus ibant, et interim floribus ludebant. Unicornus vero, puerilis visus, saltus suos contraxit, et paulatim ivit, ac deinde super posteriores pedes suos a longe ab eis sedet et ipsas diligenter inspexit. Et philosophus, hoc videns, cum omni diligentia hoc consideravit, et intellexit quod unicornus per pueras capi posset, et a tergo ad illud accedens, et ipsum per easdem pueras cepit. Nam unicornus, a longe visa puella, miratur quod barbam non habeat, sed tamen formam hominis; et si duæ aut tres pueræ simul fuerint, tanto plus miratur et citius capitum cum oculos suos in eas figit. Puellæ autem istæ per quas capitum nobiles esse debent et non rusticæ, nec omnino adolitæ, nec omnino parvulæ, sed moderate adolescentiæ, et has diligit quia eas blandas et suaves esse cognoscit. Et semper in anno semel vadit ad terram illam quæ succum paradisi habet, et ibi optimas herbas quærerit, et illas pede fodit ac eas comedit, et de hiis multas vires habet, et ideo etiam cætera animalia fugit. Sub cornu autem suo æs [os?] habet quod velut virum perspicuum est, ita quod homo in illo faciem suam velut in speculo considerare potest, sed tamen non valde pretiosum est.

C D Jecor autem unicorni pulveriza et pulverem istum sagimini, id est smalcz de vitello ovorum parato immitte, et sic unguentum fac, et nulla lepra est, cujuscumque generis sit, quæ, si eam sæpe cum illo unguento unixeris non, curetur, nisi mors illius sit, qui eam habet, aut Deus eam curare non vult. Jecor enim animalis hujus bonum calorem habet et mundiciam, et sagimen vitellorum pretiosissimum est, quod in ovo est, et velut unguentum est. Sed lepra sæpius de nigra colera est et de nigro superhabundante sanguine (4). Et ideo de cute ejus cingulum para, et cum eo ad cutem tuam te cinge, et nulla fortis pestis aut febris te interius lædet. Sed et calcios de pelle ejus para et eos indue, et semper sanos pedes et sana crura aut sanos gelancken interius habebis, nec pestis interim te in eis lædit. [Homo qui timet veneno se occidi, unguem unicorni sub scutellam in qua cibus est, aut sub scyphum in quo potus est ponat, et si calidi sunt, et venenum in eis est, eos in vase fervere facit; si autem frigi sunt, eos fumigare facit, et ita venenum appositum esse scire poterit add. ed.] Cætera quæ in eo sunt, medicinæ non conveniunt.

#### CAP. VI. — DE TIGRIDE (5) [IV, III, 8].

Tigris calidus est, et cursum in montibus et in vallibus habet, et naturæ Stembockes [Ibicis ed.] aliquantum habet. Et de multo cursu suo pustulæ ex eo ut fluis procedunt, et illas de se absterget,

corni pulveriza, etc., omittit ed.

(4) Jecor enim animalis — sanguine om. ed.

(5) Felis tigris.

et illæ suavem odorem habent, atque ad medica-  
menta valent (1). Sed caro ejus *slimechte* [livosa  
ed.] est, et propter fortitudinem et velocitatem (2)  
ejus homini ad comedendum non valet. Et si ali-  
quis homo recentem et non veterem lepram habet,  
accipiat cor tigris, cum jam occiditur, et ita re-  
cens et calidam super locum lepræ ponat, et lepra  
in cor illud transit, et sanabitur. Si autem lepra  
inveterata est, tunc non proderit, si cor illud ei  
superposueris, quia si cor reeens et calidum aut  
vetustum aut frigidum lepræ illi, sive recens sive  
velusta sit, superponitur, lepra in cor illud non tran-  
sit, sed in carnem hominis, et ita eum lœdit, quod  
etiam cor ejusdem hominis facile dirumperetur (3).

## CAP. VII. — DE PANTHERA (4) [IV, III, 5].

Panthera valde calida est in natura sua, velut  
vanam gloriam quærerit, ita quod omnia animalia in  
factis suis libenter imitaretur, et cætera animalia,  
propter amorem eorum non diligit, sed propter hoc  
quod secundum naturam suam opera eorum libenter  
faceret; nec etiam per omnia mundis pascuis uti-  
tur, unde et anhelitus ejus non est mundus, sed ali-  
quantum venenosus, quamvis interdum bene olere  
videatur. Et ea quæ in ipsa sunt, ad medicamenta  
non multum valent (5).

## CAP. VIII. — DE EQUO (6) [IV, III, 10].

Equus plus calidus quam frigidus est et bonam  
naturam in se habet, et tam magnam fortitudinem  
in se habet quod eam nescit habere, et semper de-  
siderium habet in ante procedere, et munda co-  
medit. Et caro ejus tenax est, et gravis est ad  
comedendum, et homini contraria, ita quod præ  
fortitudine sua vix digeri potest, quia carnes ani-  
malium quæ ruminant ita temperantur velut in  
torculari positæ sunt, scilicet quod facilius edi et  
digeri possunt; sed carnes illorum quæ non rumi-  
nant graviores et tam facile non digeruntur (7).  
Sed et homo qui scabiem, quamvis fortem, habeat,  
accipiat hircinum sepum, id est *unslet*, et de aure  
equi sanguinem emitat, et sepo illo sanguinem  
commisceat, et ille ad ignem se sœpe cum eo perun-  
gat, et sanabitur. [Sed et homo qui de iracundia  
lepram contrahit, vadat ubi sanguis modicus equo-

A rum in terram defluit, cum sanguis eorum in vena  
minuitur, et ubi munda animalia occiduntur; et  
ipsum sanguinem cum terra infecta tollat, et in  
caldario cum aqua fervore faciat, cavens ne tanta  
sit aqua quod sanguini vires auferat. Postea in  
balneo isto usque ad guttur suum sedeat, et de eo-  
dem sanguine et terra modico sacculo immittat,  
quem in faciem suam ponat, si ibi dolet. Qui cum  
de balneo exierit, in lectum se reclinet, et saccel-  
lum cum sanguine et terra super cor suum ponat,  
ne debilitetur. Et sic quater, vel quinque vel ad  
amplius faciat. Add. ed.] Cætera quæ in eo sunt ad  
medicamenta non valent.

## CAP. IX. — DE ASINO (8) [IV, III, 11].

Asinus plus calidus est quam frigidus, et stultus,  
et fere cæcus de superfluitate naturæ, quam in libi-  
dine habet, et *grimheit* non tenet nec subjectionem,  
et hominem non fugit, sed cum homine libenter est,  
quia in aliqua parte naturæ suæ naturam homini  
tangit (9). Sed caro ejus ad comedendum homini  
non valet, quia foetida est de stultitia illa quam in  
se habet. Et si quis homo a paralysi fatigatur et  
has mutabiles pestes in se habet, quæ secundum  
lunam in eo crescunt et decrescent, ut in lunaticis,  
et tunc considera locum, ubi asinus occiditur vel  
per se moritur, vel ubi se in terra volvat, id est  
*walger*, et mox hominem illum ibi, aut super gra-  
men, aut super terram, panno superposito, vel si  
valde infirmatur, tenui *bubicio*, et per brevem horam  
eum jacere permitte et dormire si dormire potest,  
et postea dextram manum ejus apprehende, et dic:  
« Lazarus dormivit (10), et requievit, et surrexit, et  
sicut eum Christus de foetenti foeditate excitavit, sic  
et cum periculosa peste hac et de mutabilibus mori-  
bus febrium surge in conjunctione illa qua ipse  
Christus ad hujusmodi desuper sedendo istud se  
conjunxit, præsignans quod hominem de peccatis suis  
redimeret, et eum erigeret. » Deinde post modicum  
horam in eodem loco ter fac una die, et secunda  
aut tertia die similiter in eodem loco ter fac, una  
secunda et tertia die iterum ter fac, et curabitur (11).

## CAP. X. — DE CERVO (12) [IV, III, 12].

Cervus repentinum calorem habet in se, et mi-

(1) *Et de multo cursu — valent om. ed.*(2) *Propter — veloc. om. ed.*

(3) *Si autem lepra — disrumperetar om. ed., sed hæc habet: « sed et qui comestos cibos digerere non potest, cum tigris occiditur » jecur ejus calidum stomacho suo per brevem horam superponat, scilicet diu calorem amittat, et statim stomachus ejus solvetur, et digerit. Et si ulcus, aut slier in corpore hominis est, ita tamen quod non sit quod freischlach dicitur, tunc pustulae quæ in tigride sunt iisdem ulceribus superponantur, et rumpen-  
tur, et ille sanabitur. »*